АДМИНИСТРАЦИЯ

БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.02.2012 г. № 73
 г. Богучар

О муниципальном Совете

по вопросам управления

образованием

В целях развития методов управления образованием на территории Богучарского муниципального района, а также для координации деятельности органов местного самоуправления и общественности по повышению эффективности мероприятий, направленных на совершенствование образовательного процесса, в соответствии с рекомендациями главного управления образования Воронежской области, утвержденными приказом от 26.12.2007 г. № 1299 «Об органах государственно-общественного управления образованием»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить:

1.1. Состав муниципального Совета по вопросам управления образованием при  администрации Богучарского муниципального района согласно приложению 1.

1.2. Положение о муниципальном Совете по вопросам управления образованием при  администрации Богучарского муниципального района согласно приложению 2.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Богучарского муниципального района от 24.02.2010 г. № 76 «О муниципальном Совете по вопросам управления образованием»
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Богучарского муниципального района  Ю. М. Величенко.
Исполняющий обязанности
главы администрации

Богучарского муниципального района                                  С.Н.Чвикалов

                                                                                                   Приложение 1

                                                                 к постановлению главы администрации

                                                                 Богучарского муниципального района

                                                             от 27.02.2012  г. № 73
Состав муниципального

Совета по вопросам управления образованием

1.  Величенко Юрий Михайлович  – заместитель главы  администрации     Богучарского муниципального района, председатель  муниципального Совета

2.  Евдокимова Нина Ивановна – руководитель отдела по образованию администрации Богучарского  муниципального района, заместитель  председателя муниципального Совета

3. Дроговозова Елена Ивановна – старший инспектор отдела по образованию администрации Богучарского  муниципального района,  секретарь муниципального Совета

4. Плохотникова Ирина Васильевна– главный бухгалтер централизованной бухгалтерии отдела по образованию

5. Остромецкая Лариса Владимировна – председатель общешкольного родительского комитета МКОУ Богучарская СОШ № 1

6. Циркунова Лариса Викторовна  - член   управляющего Совета МКОУ Богучарская СОШ № 2

7. Гоцкин Юрий Валентинович  - председатель управляющего Совета МКОУ Богучарский лицей

8. Тулинцева Татьяна Валентиновна –  районный педиатр МБУЗ «Богучарская ЦРБ»

9. Богданов Иван Владимирович – председатель РК профсоюза работников образования и науки

10. Костенко Иван Михайлович – секретарь политсовета Богучарского местного отделения общественно- политической партии « Единая Россия»

11. Ткачева Валентина Алексеевна -  председатель районного женского совета

12. Панкрат Александра Юрьевна – ведущий специалист отдела по культуре и работе с молодежью  администрации Богучарского  муниципального района

13. Герусова Любовь Николаевна – обозреватель «Политика» редакции Богучарской районной газеты «Сельская новь»

14.  Романов Евгений Павлович – директор МКОУ Терешковская ООШ

15. Середин Сергей Иванович - директор МКОУ Богучарская СОШ № 2

16. Никулина Любовь Ивановна - МКОУ Богучарский лицей

17. Булах Ирина Петровна – директор МКОУ ДОД Богучарский РЦДТ

18. Зеленина Ольга Семеновна – член президиума РК профсоюза работников образования и науки

19. Кортунов Алексей Иванович - член президиума РК профсоюза работников образования и науки

20. Агапова Лариса Владимировна – начальник сектора по опеке и    попечительству отдела по образованию администрации Богучарского муниципального района

 21. Перевозникова Евдокия Михайловна – руководитель общественной      приемной губернатора А. В. Гордеева в Богучарском муниципальном районе.

22. Мануйленко Нина Ивановна –  бухгалтер районной профсоюзной организации

23. Кищенко Иван Александрович – начальник ПДН отдела МВД России по Богучарскому    району.

                                                                                                   Приложение 2

                                                                 к постановлению главы администрации

                                                                 Богучарского муниципального района

                                                             от 27.02.2012 г. № 73
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ СОВЕТЕ ПО ВОПРОСАМ

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение направлено на обеспечение эффективной реализации в системе общего образования Богучарского муниципального  района одного из ключевых принципов государственной политики Российской Федерации в сфере образования – принципа демократического, государственно-общественного характера управления образованием.

1.2 Положение призвано обеспечить усиление общественного участия в образовании и в управлении им, рост влияния общества на качество образования и его доступность для всех слоёв населения, повышение эффективности муниципальной системы образования, ее открытости для общественности, населения района.

1.3. Муниципальный Совет по вопросам управления образованием (далее - Совет) в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, зако​нами РФ, указами Президента РФ, уставом Воронежской области, нормативны​ми правовыми актами администрации Воронежской области, указами губерна​тора Воронежской области, уставом муниципального образования и иными нормативными правовыми актами, касающимися государственной и муници​пальной политики в сфере образования, а также настоящим положением о Со​вете.

1.4.Деятельность членов Совета основывается на принципах доброволь​ности участия в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности.

1.5. Положение о совете утверждается постановлением  администрации Богучарского муници​пального района.
2. Порядок формирования и структура муниципального Совета по вопросам управления образованием

2.1 Муниципальный Совет - это коллегиальный орган, созданный на основании положения о муниципальном Совете по вопросам управления образованием.
2.2. В состав Совета входят:

·  представители органов управления муниципального района;
· представители управляющих советов образовательных учреждений му​ниципалитета;
· представители общественных организаций (профсоюзов, женсоветов, попечителей и др.);
· руководители учреждений образования;

· представители организаций всех форм собственности (по согласова​нию);
· лица, заинтересованные в усовершенствовании деятельности и развитии муниципальной системы образования.

2.3.
Совет избирает председателя, заместителя председателя и секретаря Совета.

2.4. Совет приступает к осуществлению своих полномочий с момента         его создания.
3. Задачи и компетенции Совета

3.1. Основными задачами Совета являются:

- определение основных направлений развития системы образования Богучарского муниципального  района;

- содействие в организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, содействие в предоставлении дополнительного образования детям и общедоступного дошкольного образования на территории Богучарского муниципального района;

3.2. К основным полномочиям Совета относятся:

- рассмотрение  программы развития системы образования Богучарского муниципального района;

- рассмотрение вопроса  о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений;

- привлечение благотворительных и иных взносов юридических и физи​ческих лиц в форме денежных средств и материальных ценностей;

- внесение предложений по поощрению участников и победителей кон​курсов, соревнований и других массовых внешкольных мероприятий;

- внесение предложений по установлению дополнительных стипендий и их финансовое обеспечение для одаренных детей;

- оказание содействия в трудоустройстве детей - сирот,  полу​чивших среднее (полное) общее образование, в улучшении их жилищных усло​вий.

 - проведение экспертизы  ряда проектов  нормативных  актов отдела по образованию   по вопросам образования;
-  заслушивание  ежегодного публичного отчета отдела по образованию  и представление его общественности района;

-  разработка мероприятий  содействия общественности, общественных объединений и благотворительных организаций созданию здоровых и безопасных условий обучения и воспитания в муниципальных образовательных учреждениях;

- рассмотрение предложений граждан о деятельности системы образования Богучарского муниципального  района, жалоб и заявлений о действиях (бездействии) руководителей муниципальных образовательных учреждений и (или) отдела по образованию, влекущих нарушение прав участников образовательного процесса, содействие гражданам в восстановлении нарушенных прав в сфере образования.
4. Организация деятельности Совета.

4.1. Организационной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания Совета созываются председателем Совета, а в его отсутствие – заместителем председателя.

Внеочередные заседания Совета могут созываться по инициативе председателя Совета, представителем (представителями) органа местного самоуправления в составе Совета, а также по требованию не менее 1/3 членов Совета.

4.2. На заседании может быть решен любой вопрос, отнесенный к компетенции Совета.

4.3. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют не менее  половины от числа членов Совета. Заседание Совета ведет председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета.

4.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, при открытом голосовании, и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета.

4.5. Для осуществления своих функций Совет вправе:

- приглашать на заседания Совета любых работников отдела по образованию, руководителей и работников муниципальных образовательных учреждений района для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- запрашивать и получать у руководителей муниципальных образовательных учреждений, отдела по образованию информацию, необходимую для осуществления функций Совета, в том числе в порядке контроля за реализацией решений Совета.

4.6. Председатель Совета имеет право:

- действовать от имени Совета в пределах полномочий, имеющихся у этого органа;

- представлять Совет в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления, с юридическими и физическими лицами;

- получать информацию о состоянии и результатах деятельности системы образования Богучарского муниципального  района от отдела по образованию;

- информировать отдел по образованию о фактах нарушения действующего законодательства в сфере образования.
5.  Права  и ответственность Совета и его членов
5.1. Для осуществления своих функций Совет вправе:

- приглашать на заседания Совета любых работников отдела по образованию, руководителей и работников муниципальных образовательных учреждений района для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- запрашивать и получать у руководителей муниципальных образовательных учреждений, отдела по образованию информацию, необходимую для осуществления функций Совета, в том числе в порядке контроля  за реализацией решений Совета;
· присутствовать на заседаниях коллегий администрации Богучарского  муниципального района, муниципальной системы образования,  педагогических советов, управляющих советов, органов самоуправления с правом совещательного голоса.
5.2. Председатель Совета имеет право:

- действовать от имени Совета в пределах полномочий, имеющихся у этого органа;

- представлять Совет в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления, с юридическими и физическими лицами;

- получать информацию о состоянии и результатах деятельности системы образования Богучарского муниципального  района от отдела по образованию;

- информировать отдел по образованию о фактах нарушения действующего законодательства в сфере образования.

5.3. Член Совета имеет право: выражать в письменной форме свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания Совета, досрочно выйти из состава Совета.

5.4. Член Совета выводится из его состава по решению Совета в следующих случаях:

· по желанию члена Совета, выраженному в письменной форме;

· при отзыве руководителем администрации муниципального района;

· в случае совершения противоправных действий, несовместимых с членством в Совете.

5.5. Выписка из протокола заседания Совета с решением о выводе члена Совета направляется главе администрации муниципального района, организации, от которой был избран данный член Совета.

5.4. Совет несет ответственность за своевременное принятие и выполнение решений, входящих в его компетенцию.

6. Прекращение полномочий Совета.
6.1. Глава администрации муниципального района вправе распустить Совет, если Совет не проводит свои заседания в течение полугода, не выполняет свои функции или принимает решения, противоречащие действующему законодательству Российской Федерации, уставу и иным локальным нормативным правовым актам муниципального района. В этом случае происходит новое формирование Совета по установленной процедуре.